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ABSTRAKT

Čtvrť pražského vnitřního města dolní Holešovice v současnosti prochází proměnou,

která je často označována jako proces gentrifikace. Doposud však chybí analýza, která by

přítomnost gentrifikace empiricky ověřovala. Při gentrifikaci dochází k revitalizaci

obytného prostředí, s přistěhováním nových obyvatel roste sociální status, a dochází

k vytlačení původních obyvatel. Práce analyzuje rezidenční transformaci dolních Holešovic

s cílem odhalit lokality gentrifikace a identifikovat další procesy rezidenčních proměn od

roku 2001 do současnosti. K analýze jsou využita kvantitativní data o charakteristikách

domovního a bytového fondu, obyvatelích a migrujících, doplněné rozhovory s lokálními

aktéry. Nejprve jsou analyzovány změny fyzické a sociálně prostorové struktury na úrovni

celé čtvrti. Následuje identifikace typů rezidenčních proměn na mikroúrovni statistických

obvodů. Z provedených analýz vyplývá, že v dolních Holešovicích dochází k souběžnému

působení gentrifikace a dalších procesů.

Klíčová slova: gentrifikace, postsocialistické město, vnitřní město, rezidenční proměny

ABSTRACT

Holešovice, Prague inner city district, currently undergoes a transformation which

resembles the gentrification process. However, gentrification has not yet been empirically

proven. Gentrification is characterised by the renovation of existing housing stock,

increasing social status related to immigration of new residents, and displacement of

original inhabitants. This thesis focuses on the residential change of Holešovice

neighbourhood from 2001 till present. It aims to identify areas undergoing gentrification

and to detect other processes of residential change. The analysis uses housing stock,

population and migration quantitative data together with interviews with local actors.

Firstly, the changes of physical and socio-spatial structure are observed on the

neighbourhood level. Secondly, various trajectories of residential change are identified on

the level of statistical units. Concurrent effect of gentrification and other processes on the

transformation of Holešovice was identified.

Keywords: gentrification, post-socialist city, inner city, residential change
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1. Úvod

Vnitřní města patřila v socialistickém období k fyzicky a sociálně stagnujícím lokalitám.

Většinou nebyla středem pozornosti centrálně plánovaného rozvoje měst, přestože mnoho

oblastí vyžadovalo modernizaci zastaralé předválečné zástavby. Značnou část území tak

charakterizovala klesající kvalita rezidenčního prostředí a koncentrace obyvatel nižšího

sociálního statusu (Smith 1996, Sýkora 2001, Haase, Steinführer 2007, Ouředníček,

Temelová 2009).

Se změnou politického a ekonomického režimu po roce 1989 se však vnitřní města

postupně stávají místy dynamické proměny (Kabisch, Sagan 2011, Sýkora, Bouzarovski

2012). Fyzickou a funkční transformaci doprovází zvyšující se rezidenční atraktivita

některých lokalit pro rozličné skupiny obyvatel (Haase a kol. 2011). Selektivní povaha

regenerací a příliv nových rezidentů ale spolu se stále trvající stagnací jiných území vedou

k fragmentaci prostorových struktur a diferenciaci vývojových trajektorií jednotlivých

čtvrtí, ulic i budov (Temelová a kol. 2016).

Dynamické proměny vnitřních měst se odráží v narůstající pozornosti jim věnované při

výzkumu postsocialistických měst (např. Sýkora 2005, Kovács 2009, Cook 2010, Holm,

Marcińczak, Ogrodowczyk 2015, Kährik a kol. 2015). Část publikací nahlíží na procesy

fyzické obnovy, vzrůstající socioekonomickou úroveň rezidentů a jejich obměnu

prostřednictvím konceptu gentrifikace. Gentrifikace představuje jeden z procesů

revitalizace vnitřních měst, kdy do sociálně a fyzicky stagnujících oblastí přicházejí

rezidenti středních a vyšších společenských vrstev. Zároveň dochází k rehabilitaci

domovního a bytového fondu, proměnám vlastnické struktury nemovitostí a nárůstu cen

pozemků. Negativním sociálním důsledkem bývá vytlačení původních rezidentů, čímž se

čtvrť stává rezidenční oblastí se statusem odpovídajícím příchozím gentrifierům (Glass

1964, Atkinson, Bridge 2005). Gentrifikace nicméně nemusí být jediným procesem

transformujícím vnitřní města, často působí současně s dalšími revitalizačními procesy

(Sýkora 2005, Grabkowska 2015, Haase, Grossmann 2016).

Dolní Holešovice jsou součástí kompaktní městské zástavby činžovních domů, které

obepínají historické jádro Prahy (Ouředníček a kol. 2012). Čtvrť s bohatou industriální

minulostí procházela v socialistickém období, podobně jako další části pražského vnitřního

města, stagnací a úpadkem (Bělina a kol. 1998, Sýkora 1999). V současnosti dochází ke

značné modernizaci a proměně; volná prostranství zaplňují nové budovy, průmyslové
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objekty nacházejí nové využití, starší činžovní domy jsou rekonstruovány. Zároveň se

zvyšuje sociální status rezidentů a mění se sociální prostředí čtvrti (Sýkora 2014).

Práce si klade za cíl analyzovat rezidenční proměnu dolních Holešovic v kontextu

procesu gentrifikace. V souvislosti s tímto konceptem primárně hodnotí, zda vůbec

k gentrifikaci ve čtvrti dochází a snaží se identifikovat případné gentrifikující se lokality.

Koncept byl, kromě jeho častého použití při studiu postsocialistických vnitřních měst

(Kovács, Wiessner, Zischner 2015), zvolen z důvodu mnoha potenciálních negativních

důsledků procesu (Slater 2006). V návaznosti na pestrost vývojových trajektorií lokalit

postsocialistických vnitřních měst je též cílem identifikovat případné další procesy

ovlivňující vývoj čtvrti. Detailní poznání různorodých proměn může posloužit jako podklad

k odhalení a porozumění případných problematických aspektů spjatých s transformací

čtvrti. Práce navazuje na autorovu bakalářskou práci, která se zabývala dlouhodobou

proměnou sociálně prostorové struktury městské části Praha 7 a analyzovala změny

sociálního prostředí dolních Holešovic.

Diplomová práce je rozdělena do devíti kapitol. Po úvodní kapitole následuje

teoretické zarámování práce v kontextu gentrifikace rozebírající definiční znaky procesu,

podmiňující mechanismy a specifika gentrifikace v postsocialistickém prostředí. Zmíněny

jsou též další revitalizační procesy proměňující vnitřní města. Na teoretickou část navazuje

podrobné vymezení cílů práce, výzkumných otázek a shrnutí použitých metodických

přístupů. Analytická část práce je rozdělena do tří kapitol. První představuje historický

vývoj čtvrti. Druhá řeší s využitím kvantitativních dat a informací z realizovaných

rozhovorů populační vývoj a proměny domovního a bytového fondu po roce 2001 na

úrovni celé čtvrti. Třetí část empirie představuje typologii rezidenčních proměn dolních

Holešovic na mikroúrovni statistických obvodů. Závěrečné dvě kapitoly diskutují výsledky

práce, včetně datových omezení, a odpovídají na vymezené výzkumné otázky.
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2. Teoretické zarámování

Kapitola se věnuje teoretickému ukotvení práce v konceptu gentrifikace, který

představuje jeden z procesů revitalizující čtvrtě vnitřních měst (Sýkora 1993a). Cílem

kapitoly je porozumět komplexním podmíněnostem procesu a identifikovat jeho základní

charakteristiky v postsocialistickém městě. Nejprve jsou popsány definiční znaky

gentrifikace, následované rozborem historického vývoje konceptu od šedesátých let

20. století do současnosti a podmiňujících mechanismů procesu v anglosaském kontextu.

První část zakončuje zasazení gentrifikace mezi jiné revitalizační procesy a diskuze jejích

odlišných forem. Další kapitola řeší aplikovatelnost konceptu v postsocialistickém městě,

jeho odlišnosti oproti anglosaskému prostředí a charakteristiky institucionálního kontextu,

ve kterém se postsocialistická gentrifikace odehrává.

2.1 Anglosaská gentrifikace: znaky, vývoj a formy

2.1.1 Definiční znaky gentrifikace

Následující část se soustředí na identifikování základních znaků gentrifikace a její

možné konkrétní projevy a dopady na výslednou podobu čtvrtí. Gentrifikace ve své klasické

podobě představuje příchod středních až vyšších společenských tříd do čtvrtí vnitřního

města, které obývají obyvatelé nižšího sociálního statusu. Sociální proměny doprovází

rehabilitace starého domovního fondu, transformace vlastnické struktury bytů z nájemního

na soukromé a nárůst cen pozemků. Původní obyvatelé jsou nahrazeni a vytlačeni novými

rezidenty a čtvrť se stává rezidenční oblastí se statusem příchozích gentrifierům (Glass


[…]


Některé z těchto obvodů byly vymezeny za lokality gentrifikace. Do dolních Holešovic takto

většinou migrují osoby mladého produktivního věku, kterými jsou například tzv. transitory

urbanites předznamenávající proces gentrifikace některých čtvrtí (Haase, Grossmann,

Steinführer 2012), ale i bohatší nájemníci mířící do pronajímaných bytů v novostavbách.

Těmi jsou zčásti také cizinci pravděpodobně vyššího sociálního statusu potvrzující roli této

skupiny osob v gentrifikaci postsocialistické Prahy (Sýkora 2005). Z hlediska státního

občanství byli mezi stěhujícími evidováni nejčastěji cizinci s nejspíše nižším

socioekonomickým postavením mířících do lokalit starší zástavby a nájemních bytů

podporující spolu se stagnujícími lokalitami značnou sociální rozmanitost čtvrti.

Podobně jako jiné čtvrti postsocialistických vnitřních měst vystihuje dolní Holešovice

pestrá struktura obyvatel, různé segmenty bytového trhu a odlišná kvalita obytného

prostředí (Kährik a kol. 2015). Přestože zde dochází k gentrifikaci, děje se tak v omezeném

prostorovém rozsahu spolu s dalšími procesy proměn vnitřních měst.
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9. Závěr

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda v dolních Holešovicích dochází k gentrifikaci,

a identifikovat případné lokality tohoto procesu. Doplňujícím cílem bylo pojmenovat

a lokalizovat další procesy rezidenční proměny území této části pražského vnitřního města.

Přínosem práce byl důraz na mikroúroveň sledovaní a kombinace výsledků statistických

analýz s rozhovory s relevantními lokálními aktéry.

Ke splnění cílů práce byly nejprve v kontextu definovaných znaků gentrifikace

analyzovány změny fyzické a sociálně prostorové struktury na úrovni celé čtvrti od roku

2001 do současnosti, nastíněna základní prostorová diferenciace proměn a identifikovány

jejich hlavní příčiny. Navazující část se soustředila na vymezení lokalit gentrifikace

a dalších procesů proměn lokalit na úrovni statistických obvodů9. Z důvodu selektivní

povahy procesů revitalizujících postsocialistická vnitřní města bylo předpokládáno, že

gentrifikace není jediným mechanismem měnícím dolní Holešovice.

Při analýze změn fyzické a sociálně prostorové struktury byl sledován fyzický stav

budov, právní užívání bytů, obměna obyvatel a charakteristiky rezidentů a migrujících

osob. Proměna dolních Holešovic připomíná gentrifikaci; rekonstruují se domy, ubývá

pronajímaných bytů. Do čtvrti se zároveň stěhují noví obyvatelé, populace se omlazuje

a roste její sociální status. Na úrovni celé čtvrti však nelze na základě analyzovaných dat

a informací z realizovaných rozhovorů změny přisuzovat jen probíhající gentrifikaci.

Lokality gentrifikace a dalších proměn byly identifikovány na základě navazující

analýzy proměňujících se charakteristik obyvatel a domovního a bytového fondu na úrovni

statistických obvodů. Práce na základě zvolených indikátorů potvrdila přítomnost

gentrifikace v některých lokalitách. Není ale dominantním procesem a působí spíše

v součinnosti s jinými typy rezidenčních změn, zejména dalšími revitalizačními procesy.

Území čtvrti charakterizuje široká variabilita změn; fyzická a sociální stagnace se prolíná

s fyzickým upgradingem, new-build gentrification či nejčastěji identifikovaným procesem

incumbent upgrading. Přestože lze identifikovat lokality koncentrace statistických obvodů

s určitým typem proměny, odlišné změny byly často znatelné i mezi navzájem sousedícími

lokalitami. Pestrost identifikovaných proměn se projevuje také v rámci jednotlivých

statistických obvodů, naznačující jeden z možných směrů navazující výzkumné činnosti.

9 Průměrná populační velikost statistického obvodu v roce 2011 byla 218 obyvatel.
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Potenciál budoucího výzkumu rezidenčních proměn dolních Holešovic tkví zejména

v doplnění nedostatků této práce vyplývajících z omezené vypovídací schopnosti získaných

kvantitativních dat. Zpřesnění a rozšíření poznání by zajistily podrobnější studie fyzické,

funkční a sociálně prostorové struktury na úrovni jednotlivých ulic, domů a bytů.

Kvalitativní výzkum by zároveň pomohl více porozumět příčinám a dopadům proměn na

odlišné skupiny rezidentů, včetně případných negativních důsledků identifikované

gentrifikace.

Dolní Holešovice se v budoucnu budou dále proměňovat. Přispěje k tomu

pokračující rezidenční výstavba u vltavských břehů, zastavění zbývajících volných parcel či

proměna rozvojového území Bubny-Zátory. S rostoucí rezidenční atraktivitou bude

nejspíše pokračovat současný růst cen bydlení a služeb včetně obměny jejich nabídky.

Určité skupiny rezidentů však nemusí změny charakteru čtvrti vnímat pozitivně. Právě

rozšíření v práci identifikovaných proměn o nerezidenční aspekty transformace (proměna

služeb, veřejných prostranství apod.) a detailnější porozumění jejich důsledků může, spolu

s rozšířením výzkumu do dalších vnitroměstských čtvrtí, přispět ke komplexnímu

porozumění procesům transformujících centrální lokality Prahy 21. století.
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Přílohy

Příloha č. 1: Proměna koncentrace soukromého a družstevního užívání bytů ve statistických obvodech
dolních Holešovic v letech 2001 a 2011

Zdroj: ČSÚ (SLDB 2001, 2011), ArcČR, vlastní zpracování
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Příloha č. 2: Uliční síť dolních Holešovic

Zdroj: ČÚZK 2015 (Ortofoto České republiky), vlastní zpracování