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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Rezidenční proměny a proces gentrifikace v pražských dolních Holešovicích

Autor práce: Jan Sýkora

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Gentrifikace patří ke klasickým tématům urbánní geografie od druhé poloviny 20. století a

v současnosti nabývá na významu mj. v souvislosti s debatou o reurbanizačních tendencích

v některých evropských městských regionech. Charakter revitalizačních procesů probíhajících v

(zanedbaných) čtvrtích vnitřních měst je však velmi různorodý a jen někdy nabývá podoby

gentrifikace. Analýzou povahy změn, které se odehrávají v postsocialistickém období v pražských

Holešovicích, tak přispívá autor do aktuální debaty odehrávající se v urbánních studiích. Zvolené cíle

práce je proto možné považovat za nanejvýš relevantní. Dobrou volbou bylo i studium území

pražských dolních Holešovic, jejichž proměna nabírá v posledních letech na intenzitě. Ačkoliv by bylo

možné studovat proces gentrifikace z mnoha úhlů a s využitím mnoha výzkumných metod, cíle

diplomové práce jsou zvoleny přiměřeně jejímu rozsahu. Autor tak mohl jít do hloubky a zároveň

přinesl zjištění obecnějšího charakteru.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce s literaturou je na excelentní úrovni. Autor je obeznámen s velkou částí prací o gentrifikaci

v post-socialistických městech, ale pracuje i s klasickými studiemi založených na studiu

západoevropských a severoamerických měst. V práci je rovněž zařazena část pojednávající o

kontextu změn vnitřních měst, zejména o transformaci trhu s bydlením. Autor tak prokázal, že je

schopen pracovat jak s českou, tak i zahraniční literaturou. Jednotlivé tituly literatury kriticky

diskutuje a propojuje.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Volbu použitých metod práce považuji za dobrou. Přestože bylo obtížné uchopit šíři dat, která byla

v práci využita, autor se dobře vypořádal s nástrahami, které na něj čekaly. Byl si vědom řady

metodických nedostatků dat a jejich omezené vypovídající schopnosti a výsledky analýz

interpretoval obezřetně. Data a použité metody poměrně podrobně v metodické kapitole

představuje – kombinuje dostupná statistická data s vlastním terénním šetřením. Oproti řadě

předchozích studií využil mnoho dat ve vysoké geografické podrobnosti, což je velkou předností

práce. Pro přesnější interpretaci výsledků analýz statistických dat pak provedl několik rozhovorů

s lokálními aktéry.
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Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

V analytické části práce se autor věnoval v šesté kapitole nejprve podrobnému představení výsledků

analýz v jednotlivých tematických okruzích. Za použití různých typů dat ukázal různorodost proměn i

stabilitu některých prostorových vzorců v dolních Holešovicích. Převažující popisnost některých částí

textu vyvažuje využití citací z rozhovorů s lokálními aktéry, které text velmi oživují a přinášejí

potřebné doplňující informace.

Sedmá kapitola práce je pak věnována pokusu o vytvoření typologie základních sídelních jednotek

podle typu změn, které se v jednotlivých územích odehrávají s cílem nalézt ty, které by bylo možné

označit jako gentrifikaci. Jakkoliv i přes použití různých zdrojů územně velmi podrobných dat je

typologie „schematická“, je možné ji považovat za jeden z nejvýznamnějších výsledků práce.

Velmi pozitivně hodnotím především provázanost výsledků s literaturou, a to zejména tou věnující

se postsocialistickým městům. Autor se téměř vždy vrací k poznatkům, ke kterým došli autoři

v zahraničí, a srovnává je se svými interpretacemi.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru práce autor jasně zodpovídá všechny položené výzkumné otázky a výzkum zasazuje do

širšího kontextu výzkumu gentrifikace v post-socialistických městech. Rovněž naznačuje směr,

kterým by se další výzkum podle jeho názorů měl ubírat, abychom byli schopni ještě lépe popsat

změny, kterým čtvrti vnitřních měst v Praze procházejí.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

K formálním náležitostem práce nemám připomínek. Text práce je na velmi vysoké úrovni: autor

dokázal již od prvních verzí textu velmi dobře a po stylistické stránce čtivě formulovat své myšlenky.

Délka textu práce je přiměřená. Oceňuji také vysokou kvalitu grafických prvků.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Celkově hodnotím práci jako vynikající a bylo mi potěšením jednotlivé kroky jejího zpracování

konzultovat v roli školitelky. Práce přináší nová poznatky o procesech proměny vnitřního města

Prahy, které mají publikační potenciál. Zvláštní ocenění si zaslouží provázání teoretické a analytické

části práce, což se mnohým diplomovým pracím nepodaří. Na práci je zřejmé, že se autorovi

podařilo zužitkovat zkušenosti, které nabyl na svém zahraničním pobytu.
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Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

1. Jak by bylo vhodné směřovat další výzkum proměn vnitřních měst v postsocialistických

městech? Jaké konkrétní výzkumné otázky je možné si klást a jaké výzkumné metody k jejich

zodpovězení využít?

2. Jaké jsou nástrahy komparativního výzkumu gentrifikujících se čtvrtí nacházejících se

v různých evropských městech?

Datum: 6. 9. 2017

Autor posudku: Petra Špačková

Podpis: